
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510622

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 508358
Dispensa: 31/2013
Data: 27/03/2013
Valor: 440,00
Objeto: Aquisição de material para infra estrutura lógica da 
Unidade Materno Infantil - CRF.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
03421131662980000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRASFONE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Dezesseis de Novembro, Bairro: Cidade Velha, 07
CEP. 66023-220 - Belém/PA
Complemento: Praça Cel. Fernando Jr.
Email: VENDAS@BRASFONE.COM.BR
Telefone: 9140091150
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510631

PORTARIA Nº. 456 /2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
assistente administrativo, como suplente da Dra. Cleide 
Helena Avelar Fernandes, advogada, membro do Processo nº 
2503/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510635

PORTARIA Nº. 457 /2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE 
SOUSA, assistente administrativo, como suplente do Dr. José 
Francisco Pacheco, advogado, Presidente da comissão do 
Processo nº 2398/2011-CGP/SUSIPE e NATANAEL FURTADO 
DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, como suplente do Dr. André 
Silva de Oliveira, Consultor Jurídico, membro do Processo nº 
2398/2011-CGP/SUSIPE e
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510459

Convênio: 4
Exercício: 2013
Objeto: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III do Código 
de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sistema de 
sinalização, os dispositivos e os equipamentos de controle viário 
do município.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 09/04/2014
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINOPOLIS
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510489

Convênio: 5
Exercício: 2013
Objeto: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA 
as competências previstas no artigo 24, inciso III do Código 
de Trânsito Brasileiro, para fins de implantar o sistema de 
sinalização, os dispositivos e os equipamentos de controle viário 
do município.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 10/04/2013

Vigência: 10/04/2013 a 09/04/2014
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 510531

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) capacetes modular para 
motocicleta.
Valor Total: 7.120,00
Data Assinatura: 10/04/2013
Vigência: 10/04/2013 a 09/04/2014
Registro de Preços: 19/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163450000    339030               0261000000          Estadual
06181134263510000    449052               0261000000          Estadual
Contratado: ROVCAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CAPACETES
Endereço: R Dervile G Pereira, sn
CEP. 18280-614 - Tatuí/SPTelefone: 1532592072
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510919

PORTARIA Nº 746/2013-DG/CGP, DE 04.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida ao servidor JOSÉ RIBAMAR 
SILVA LIMA, Analista de Administração e Finanças, matrícula 
773492/3, através da Portaria 3530/2012-DG/CDRH.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.04.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 766/2013-DG/CGP, DE 05.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, constante do OF 139/2013-
GAB.SEC.SEGUP, de 18.02.2013, para cedência do servidor 
RODOLFO CAMPOS SALES, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
com ônus para este Departamento,
R E S O L V E:
CEDER à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, o servidor RODOLFO CAMPOS SALES, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201770/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/04/2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 771/2013-DG/CGP, DE 05.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÉLIO JORGE CORRÊA, Coordenador de 
Registro de Veículos, matrícula 3264467/7, para responder, no 
período de 03.04 a 09.04.2013, pela Gerência de Atendimento 
e Registro de Veículos, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 822/2013-DG/CGP, DE 09.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NORMANDO QUEIROZ BORGES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57194381/2, para 
responder, no período de 08.04 a 07.05.2013, pela Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS “A”, deste 
Departamento
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 823/2013-DAF/CGP, DE 09.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1102/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/248761, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 

Analista de Trânsito, matrícula 57196174 /1, lotada na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias, de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 15.04.2013 a 14.05.2013, 
referentes ao triênio 28.04.2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 824/2013-DG/CGP, DE 09.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PEDRO ANTONIO COIMBRA PANTOJA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55586191/2, para responder, 
no período de 08.04 a 07.05.2013, pela Gerência do Sistema 
RENAINF, durante as férias da titular.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 832/2013-DG/CGP, DE 10.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÉSAR BRASIL CORDEIRO MONTEIRO, 
Assessor de Gabinete, matrícula 5423260 /5, para responder, 
no período de 10.04 a 12.04.2013, pela Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, durante a ausência do 
titular, cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510927

Ato: PORTARIA 785/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 11/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JAMILA PINTO BENITAH (SECRETÁRIA DA 
PROCURADORIA JURIDICA (DAS-01))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510931

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 787/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 11/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MAX JOSÉ CAMPOS ALVES                             ASSESSOR (DAS-04)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510937

Ato: PORTARIA 797/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 08/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / VICTOR MONTEIRO UCHÔA (AGENTE DE 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510947

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 802/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 11/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
LEIDIANE DE SOUSA BEZERRA                         SECRETÁRIA DA PROCURADORIA JURÍDICA (DAS-01)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510955

PORTARIA Nº 831/2013-DG/CGP, DE 10.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a Decisão Judicial proferida nos autos da 
Ação Ordinária, Processo nº 0029627-3802012.8.14.0301, 
da 3ª Vara de Fazenda de Belém, determinando a nomeação 
do requerente, aprovado no Concurso Público C-100 deste 
Departamento, cujo resultado foi homologado em 12.06.2006 e 
publicado no D.O.E. de 13.06.2006,
R E S O L V E:
Art. 1º - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da 
Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei 
nº 5.810, de 24.01.1994, o candidato abaixo discriminado, para 
exercer, em virtude de aprovação no Concurso Público C-100, o 
Cargo de MOTORISTA.
Art. 2º - A lotação do nomeado ocorrerá de acordo com o 
número de vagas ofertadas por este Departamento, respeitada 
a ordem de classificação no Concurso C-100.


